
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:            /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày        tháng     năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc hủy kết quả đấu giá quyền khai thác khoáng sản  

mỏ đất làm vật liệu san lấp tại xã Thăng Bình và xã Tượng Lĩnh,  
huyện Nông Cống (diện tích 10,0 ha) 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 /6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010; 

Căn cứ Luật đấu giá tài sản ngày 17/11/2016;  

Căn cứ Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ quy 

định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản; Nghị định số 158/2016/NĐ-CP 

ngày 29/11 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Khoáng sản; Nghị định số số 62/2017/NĐ-CP ngày 16/5/2017 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật đấu giá tài sản; 

Nghị định số 47/2023/NĐ-CP ngày 03/7/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 62/2017/NĐ-CP ngày 16/5/2017;  

Căn cứ Thông tư liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09/9/2014 

của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định 

chi tiết một số điều của Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính 

phủ quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản;  

Căn cứ Quyết định số 3029/2017/QĐ-UBND ngày 17/8/2017 của UBND 

tỉnh ban hành quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản thuộc thẩm 

quyền cấp phép của UBND tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 07/2024/QĐ-UBND 

ngày 26/02/2024 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định về 

đấu giá quyền khai thác khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp phép của UBND tỉnh 

ban hành kèm theo Quyết định số 3029/2017/QĐ-UBND ngày 17/8/2017; Quyết 

định số 1495/QĐ-UBND ngày 16/4/2024 của UBND tỉnh về việc phê duyệt 

phương án đấu giá quyền khai thác khoáng sản mỏ đất làm vật liệu san lấp tại 

xã Thăng Bình và xã Tượng Lĩnh, huyện Nông Cống, diện tích mỏ 10,0 ha;  



2 
 

 
 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 

1364/TTr-STNMT ngày 13/8/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Hủy kết quả đấu giá quyền khai thác khoáng sản mỏ đất làm vật 

liệu san lấp tại xã Thăng Bình và xã Tượng Lĩnh, huyện Nông Cống (diện tích 

mỏ 10,0 ha). 

Lý do hủy: Công ty cổ phần KTVL khoáng sản Vĩnh Phúc có Đơn số 

01/CV ngày 01/8/2024 xin hủy kết quả đấu giá quyền khai thác khoáng sản mỏ 
đất làm vật liệu san lấp tại xã Thăng Bình và xã Tượng Lĩnh, huyện Nông Cống 

(diện tích mỏ 10,0 ha), vi phạm quy định tại điểm b khoản 2 Điều 6 Nghị định 

số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ quy định về đấu giá quyền 
khai thác khoáng sản. Sở Tài nguyên và Môi trường (người có tài sản), Trung 

tâm Dịch vụ đấu giá tài sản Thanh Hóa (tổ chức đấu giá tài sản) và Công ty cổ 
phần KTVL khoáng sản Vĩnh Phúc (người trúng đấu giá) đã thống nhất và ký 

Văn bản thỏa thuận ngày 08/8/2024 về việc hủy kết quả đấu giá quyền khai thác 

khoáng sản mỏ đất làm vật liệu san lấp nêu trên theo quy định tại khoản 1 Điều 
72 Luật Đấu giá tài sản. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Sở Tài nguyên và Môi trường:  

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, UBND tỉnh và các cơ quan 

thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, các cơ quan liên quan về tính chính xác của nội 
dung tham mưu hủy kết quả đấu giá quyền khai thác khoáng sản và cho đấu giá 

lại đối với mỏ đất làm vật liệu san lấp tại xã Thăng Bình và xã Tượng Lĩnh, 

huyện Nông Cống (diện tích mỏ 10,0 ha) được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết 
định này.   

- Chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Trung tâm Dịch vụ đấu 
giá tài sản Thanh Hoá, tham mưu giải quyết hậu quả pháp lý của việc hủy kết 

quả đấu giá quyền khai thác khoáng sản mỏ đất làm vật liệu san lấp tại xã Thăng 

Bình và xã Tượng Lĩnh, huyện Nông Cống, đảm bảo quyền và lợi ích của các 
bên tham gia đấu giá theo quy định của pháp luật.   

- Cung cấp đầy đủ thông tin, số liệu để Cục Thuế tỉnh thực hiện việc 
thông báo cho Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản Thanh Hóa nộp số tiền đặt cọc 

của Công ty cổ phần KTVL khoáng sản Vĩnh Phúc khi tham gia đấu giá vào 

ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật hiện hành.  

- Tiếp tục thực hiện việc đấu giá quyền khai thác khoáng sản mỏ đất làm 
vật liệu san lấp tại xã Thăng Bình và xã Tượng Lĩnh, huyện Nông Cống (diện 



3 
 

 
 

tích mỏ 10,0 ha) theo quy định của pháp luật hiện hành; kịp thời báo cáo, đề 

xuất với UBND tỉnh những nội dung vượt thẩm quyền (nếu có).  

2. Giao Cục Thuế tỉnh trên cơ sở thông tin, số liệu cung cấp của Sở Tài 
nguyên và Môi trường theo quy định tại khoản 1 Điều này, khẩn trương thông 

báo để Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản Thanh Hóa nộp số tiền đặt cọc của 
Công ty cổ phần KTVL khoáng sản Vĩnh Phúc khi tham gia đấu giá quyền khai 

thác khoáng sản mỏ đất làm vật liệu san lấp tại xã Thăng Bình và xã Tượng 
Lĩnh, huyện Nông Cống vào ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật, 

chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật về kết quả thực hiện.  

3. Giao UBND huyện Nông Cống theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền 
được giao, tổ chức quản lý, bảo vệ mỏ đất san lấp tại xã Thăng Bình và xã 

Tượng Lĩnh, huyện Nông Cống theo quy định của pháp luật; chịu trách nhiệm 
toàn diện trước pháp luật, UBND tỉnh nếu để xảy ra hoạt động khai thác khoáng 

sản trái phép. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, 
Giám đốc Sở Tư pháp, Giám đốc Sở Tài chính, Cục trưởng Cục Thuế tỉnh; 

Giám đốc Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa, Chủ tịch UBND huyện Nông Cống, 
Giám đốc Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản Thanh Hóa, Công ty cổ phần 

KTVL khoáng sản Vĩnh Phúc và Thủ trưởng các ngành, đơn vị liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ Tài nguyên và Môi trường (để b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Cục Địa chất Việt Nam (để b/c); 
- Cục Khoáng sản Việt Nam (để b/c); 
- Các PCVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, KTTC(ĐNV). 
HDG 24-05 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
Nguyễn Văn Thi  

 


